
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 111 Reg. Del. 
 
 

OGGETTO:  Determinazione tariffa minima Servizio Navetta per la promozione del territorio 
di Montepaone. 

 
 
L’anno duemilaundici, il giorno 28, del mese di luglio alle ore 12:05, nella solita sala delle adunanze 
della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Sig. Roberto Sestito 
Avv. Giuseppe Macrì 
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
“ 
“ 
“ 
 

 
X 
X 
 

X 
X 
 

 
 

 
X 
 
 

  
  Assiste il Vicesegretario Comunale Dott. Francesco Romano. 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio, il quale riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso che tra gli obiettivi primari e le varie iniziative che questa Amministrazione si 
propone di attuare, rientrano i servizi a supporto dello sviluppo turistico del territorio; 
 
Considerato: 
 

- che il territorio di Montepaone per le sue caratteristiche peculiari ha un turismo 
essenzialmente vocato alla fruizione del mare; 

 
- che il turismo del territorio di Montepaone è concentrato nella zona mare data la 



presenza delle strutture ricettive e che la maggior parte dei turisti si reca in 
vacanza priva di mezzi di trasporto e numerosi anziani sono anch’essi sprovvisti di 
mezzi di locomozione; 

 
- che tuttavia anche nel centro storico si registra la poca frequenza di turisti  e non 

tutti gli anziani hanno la possibilità di recarsi a mare. 
- che è forte volontà di questa Amministrazione dare un valore aggiunto al mare 

consentendo ai turisti, nonché ai residenti del Centro storico e frazione Timponello, 
di poter fruire dello stesso mediante collegamenti dal centro verso il mare e 
viceversa, per dare contemporaneamente, la possibilità di visitare e conoscere  
anche il centro storico e la frazione Timponello mediante collegamenti inversi; 

 
- che tra le iniziative che il Comune di Montepaone sta avviando, al fine di 

promuovere il turismo sia balneare che artistico-culturale,    rientra il progetto 
sperimentale di Servizio Navetta volto a  valorizzare il territorio comunale nel suo 
complesso attraverso la possibilità di fruire contestualmente del mare e del centro 
storico.  

- che l’istituendo servizio navetta, proprio nell’ottica di valorizzazione del territorio di 
Montepaone, consentirà ai turisti della fascia ionica e i cittadini sprovvisti di 
automezzo; di raggiungere in modo agevole il territorio di Montepaone Centro e la 
frazione di Timponello e la zone di Lido; 

 
- che pertanto l’istituendo servizio navetta sperimentale dovrà rispondere in maniera 

efficace ai diversi mutamenti intervenuti nel tessuto urbano dovuti al forte sviluppo 
delle residenze estive ed alle strutture ricettive della fascia ionica, oltre che alla 
nuova dimensione assunta dal Comune in campo turistico e culturale; 

 
- che il servizio navetta sarà foriero di importanti ricadute positive sugli operatori 

turistici dell’intero comprensorio comunale favorendo in tal modo il rilancio 
economico e darà la possibilità alle fasce meno protette di raggiungere 
agevolmente la zona marina e viceversa; 

 
Ritenuto dover provvedere al servizio navetta in via sperimentale per il periodo dall’1 

al 20 Agosto 2011 durante il quale potranno usufruire tutti i cittadini che risiedono o 
dimorano in Montepaone Centro, frazione Timponello e Montepaone Lido e tutti i turisti 
che dimorano lungo la costa ionica che intendono visitare e conoscere  il territorio di 
Montepaone; 

 
Ritenuto dover comunque prevedere un margine di rientro dei costi determinando la 

tariffa minima del servizio navetta che collegherà Montepaone Centro Storico e la frazione 
Timponello alla costa ionica( Montepaone Lido ) e viceversa, secondo le misure che 
saranno determinate da questa Giunta Comunale; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 36  del 26/7/2011 , con la quale: 
 

1) è stato istituito il servizio in via sperimentale per il servizio di navetta che collegherà 
Montepaone Centro e la Frazione Timponello con la costa ionica ( Montepaone Lido ); 

 
2) è stato dato, ai sensi di legge, mandato a questa Giunta per la fissazione delle tariffe 



minime e le modalità di svolgimento del servizio con apposito atto; 
 

Richiamata la propria delibera n.  36 di C.C.    del  26/07/2011, con la quale si è 
approvato il relativo progetto. 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Ritenuto dover dare esecuzione al mandato ricevuto dal C.C. per come  da delibera n. 

36     del 26/7/2011 
  

Per tutte le motivazioni innanzi espresse, 
 

A unanimità di voti, resi e verificati nelle forme e modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 

 
1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 
2. Di fissare come segue il contributo a carico degli utenti per la fruizione del servizio 

navetta che sarà attivato per il periodo estivo: 
 

Percorso:   
 Montepaone  Centro- 
Timponello- Montepaone Lido 
andata e ritorno 

Tariffa 
minima 

Riduzione per i passeggeri al di 
sotto dei  10 anni e anziani 
ultrasettantenni per tutti i tipi 
di tratte. Esenzione totale per i 
soggetti portatori di handicap. 

 
Montepaone  Lido- Timponello- 
Montepaone Centro andata e 
ritorno 

 
Euro 
1,50 
  

 
Euro 1,00 

( Tratta  come sopra solo 
andata o solo ritorno) 

Euro 
1,00 
Intera 
Tratta 

Euro 0,75 

 
 
Abbonamento intero periodo andata e ritorno tratta Montepaone Centro-
Timponello-Montepaone Lido euro  15,00  - Abbonamento intero periodo 
andata e ritorno tratta Montepaone Centro-Timponello-Montepaone Lido 
euro  per i passeggeri al di sotto dei 10 anni e anziani 
ultrasessantacinquenni. Tutti gli abbonati e i soggetti portatori di 
handicap hanno diritto di precedenza ai posti da occupare sull’automezzo 
del relativo servizio. 

 



3. I ticket, predisposti dal Comune di Montepaone, saranno messi in vendita direttamente 
presso gli uffici comunali e presso Esercizi Pubblici individuati dal Sindaco di questo 
Comune, la cui vendita da parte di questi avverrà in maniera assolutamente gratuita ed 
ai quali verranno consegnati con apposito verbale sottoscritto dalle parti. I 
relativi proventi verranno versati, da parte degli esercizi incaricati, sul c.c.p. N.  226886              
intestato al COMUNE DI MONTEPAONE – Servizio Tesoreria. Al termine del periodo 
fissato per l’effettuazione del servizio navetta, i ticket rimasti invenduti, saranno 
riconsegnati al Comune di Montepaone con annotazione sul verbale di consegna a suo 
tempo sottoscritto. 

 
4. Trasmettere, copia della presente delibera, all’Ufficio di ragioneria per quanto di 

competenza. 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma, del T.U. n. 267/2000. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL V. SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Francesco Romano                                                     Dott. Francesco Froio  
 
_______________________________________________________________________________ 
 

  

 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ___7261_________ del 
__28/07/2011______ , ai sensi dell’art. 125 del 
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal ___28/07/2011_____ al  
__12/08/2011_______________ 

 

IL RESP. DELL’ALBO           IL V.SEGRETARIO 
Fabbio Rosaria               Dott. Francesco Romano 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                       
                 

 


